PAGE
4

[image: image1.png]

 УРЖУМСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

30.05.2023                                                                                                     № 17/142
                                                       г. Уржум Кировской области

Об информации об исполнении бюджета
 Уржумского муниципального района за 1 квартал 2023 года
          В соответствии пункта 1 части 1 статьи 15 Федерального  закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 25,26,54 Устава муниципального образования Уржумский муниципальный район Кировской области, «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Уржумский муниципальный район Кировской области», утвержденного решением Уржумской районной Думы от 29.10.2013 № 31/253, Уржумская районная Дума решила:

1. Информацию об исполнении бюджета Уржумского муниципального района за 1 квартал 2023 года принять к сведению.

2. Главным администраторам доходов бюджета Уржумского муниципального района до конца текущего года принять меры по выполнению плановых назначений по администрируемым видам доходов и взысканию задолженности по платежам в бюджет.

3. Главным распорядителям бюджетных средств бюджета Уржумского муниципального района (ответственным за выполнение муниципальных программ) обеспечить исполнение мероприятий муниципальных программ в полном объеме.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Уржумской районной Думы по экономике, бюджету, налогам и контролю за эффективным использованием бюджетных средств (Воробьева Л.Ю.).

5. Решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит опубликованию в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Уржумского района Кировской области».

Председатель Уржумской

районной Думы                                                                               Л.Ю. Воробьева
                                                                     Информация об исполнении бюджета

Уржумского муниципального района за 1 квартал 2023 года

Исполнение бюджета Уржумского муниципального района осуществлялось в соответствии со сводной бюджетной росписью и кассовым планом за 1 квартал 2023 года.

Доходная часть бюджета Уржумского муниципального района   исполнена в сумме 131093,567 тыс. рублей, или 20,3 % к годовому плану. Из них налоговые и неналоговые доходы составили 34287,894 тыс. рублей или 21,7 % к утвержденному годовому плану, безвозмездные поступления 96805,673 тыс. рублей (19,8 %).

Кассовый план за 1 квартал 2023 года по налоговым и неналоговым доходам в сумме 34134,8 тыс. рублей выполнен на 100,4 %.

К аналогичному периоду прошлого года объем поступлений доходов сложился с ростом на 15963,5 тыс. рублей или на 13,9 %. При росте безвозмездных поступлений на 16954,3 тыс. рублей или на 21,2 %, в основном за счет увеличения поступления дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, а также за счет субвенции на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях и субвенции на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных организациях, произошло снижение поступлений по собственным доходам на 990,8 тыс. рублей или на 2,8%, в основном за счет налогов на совокупный доход.

 В общем объеме доходов бюджета налоговые и неналоговые доходы составили 26,2 %, в соответствующем периоде прошлого года 30,6 %.

Основным источником формирования собственных доходов бюджета района за 1 квартал 2023 года являются: налог на доходы физических лиц с долей в объеме собственных доходов 25,0 %, налог на совокупный доход с долей в объеме собственных доходов 19,3 % и третьим основным источником доходов в бюджет является доход от налога на имущество организаций и составляет 14,8 %. Доля остальных налогов и сборов составляет от 12,4 % и ниже.

Расходы бюджета Уржумского муниципального района за 1 квартал 2023 года исполнены в сумме 129025,744 тыс. рублей или на 17,5% к годовому плану. По отношению к аналогичному периоду прошлого года абсолютная сумма расходов увеличилась на 17511,019 тыс. рублей, рост составил 15,7%.

	Наименование ГРБС
	Утверждено сводной бюджетной росписью на 01.04.2023

(тыс. рублей)
	Исполнено за 1 квартал 2023 года

 (тыс. рублей)
	Процент исполнения,

%

	Всего расходов
	737048,404
	129025,744
	17,5

	в том числе:

	Управление культуры
	41059,1
	7351,332
	17,9

	Управление образования
	338600,658
	78661,950
	23,2

	Управление финансов
	70685,304
	16420,189
	23,2

	Администрация Уржумского муниципального района
	284843,242
	26247,483
	9,2

	Уржумская районная Дума
	260,800
	30,000
	11,5

	контрольно-счетная комиссия Уржумского муниципального района
	1599,300
	314,790
	19,7

За 1 квартал 2023 года по всем главным распорядителям бюджетных средств выполнение ассигнований сложилось менее 25 процентов годо​вого плана, в связи с работой по заключению муниципальных контрактов и выполнением работ в последующих кварталах текущего года.

Самое низкое освоение средств (9,2 %) сложилось по главному распо​рядителю – Администрация Уржумского муниципального района.
Расходы бюджета на реализацию мероприятий муниципальных программ составили 128411,309 тыс.рублей (99,5% от общих расходов бюджета), в том числе в разрезе программ:

	Наименование муниципальной программы
	Уточненная роспись/план
	Касс. расход
	Исполнение росписи/плана

	Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений"
	70 385,304
	16 395,189
	23,3%

	Муниципальная программа "Функционирование администрации Уржумского муниципального района"
	53 777,750
	11 283,524
	21,0%

	Муниципальная программа "Развитие образования Уржумского муниципального района"
	338 833,200
	78 626,158
	23,2%

	Муниципальная программа "Развитие культуры Уржумского муниципального района Кировской области"
	41 059,100
	7 351,333
	17,9%

	Муниципальная программа "Развитие агропромышленного комплекса Уржумского муниципального района Кировской области"
	36 936,720
	225,000
	0,6%

	Подпрограмма "Комплексное развитие сельских территорий Уржумского муниципального района"
	35 837,720
	0,000
	0,0%

	Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования Уржумский муниципальный район Кировской области"
	3 909,400
	1 250,618
	32,0%

	Муниципальная программа "Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры на территории Уржумского муниципального района"
	14 351,850
	194,385
	1,3%

	Муниципальная программа "Развитие строительства и архитектуры в Уржумском муниципальном районе"
	566,500
	1,365
	0,2%

	Муниципальная программа "Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Уржумского муниципального района"
	101,000
	0,000
	0,0%

	Муниципальная программа "Охрана окружающей среды на территории Уржумского муниципального района"
	7 736,300
	24,228
	0,3%

	Муниципальная программа "Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Уржумском муниципальном районе Кировской области"
	30,000
	0,000
	0,0%

	Муниципальная программа "Развитие транспортной системы в Уржумском муниципальном районе Кировской области"
	132 406,280
	6 052,398
	4,6%

	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в Уржумском муниципальном районе Кировской области"
	16 757,400
	3 157,545
	18,8%

	Муниципальная программа "Профилактика правонарушений и преступлений в Уржумском районе Кировской области"
	60,000
	0,000
	0,0%

	Муниципальная программа "Демографическое развитие Уржумского района Кировской области"
	876,500
	53,017
	6,0%

	Муниципальная программа "Обеспечение защиты населения и территорий Уржумского муниципального района Кировской области"
	15 870,200
	3 796,550
	23,9%

	Муниципальная программа "Профилактика терроризма и экстремизма на территории Уржумского муниципального района"
	15,000
	0,000
	0,0%

	ВСЕГО РАСХОДОВ в рамках муниципальных программ:
	733672,504
	128411,309
	17,5%

За 1 квартал 2023 года расходы на реализацию 16 муниципальных программ из 17 исполнены на уровне менее 25% показателей сводной бюджетной росписи. При этом 4 муниципальных программы ("Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Уржумского муниципального района", "Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Уржумском муниципальном районе Кировской области", "Профилактика правонарушений и преступлений в Уржумском районе Кировской области", "Профилактика терроризма и экстремизма на территории Уржумского муниципального района") исполнены с нулевым значением.

Расходы по исполнению 2 национальных проектов: национального проекта "Образование" и национального проекта "Демография", составили 849,038 тыс. рублей или 12,1 % к годовому плану, в том числе:

	Наименование федерального проекта в составе национального проекта (программы, мероприятия)
	Уточненная роспись/план
	Касс. расход
	Исполнение росписи/плана

	Национальный проект "Образование"
	4 163,305
	849,038
	20,4%

	       Федеральный проект "Современная школа" (Реализация мероприятий по подготовке образовательного пространства в муниципальных общеобразовательных организациях, на базе которых создаются центры образования естественно-научной и технологической направленности "Точка роста")
	606,200
	573,645
	94,6%

	       Федеральный проект "Успех каждого ребенка" (Обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях)
	2 096,700
	0,000
	0,0%

	       Федеральный проект "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации" (Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях)
	1 460,405
	275,393
	18,9%

	Национальный проект "Демография"
	2 830,303
	0,000
	0,0%

	      Федеральный проект "Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва" (Оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-техническим оборудованием)
	2 830,303
	0,000
	0,0%

	ВСЕГО РАСХОДОВ в рамках реализации национальных проектов:
	6 993,608
	849,038
	12,1%

Расходы на финансирование автономных учреждений составили 11751,825 тыс.рублей, в том числе за счет субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг  11189,982 тыс.рублей; субсидий на иные цели 561,843 тыс.рублей.

Муниципальный долг по бюджету Уржумского муниципального района по состоянию на 01.04.2023 года отсутствует.

                                                  ____________